
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/03/2019
Nome allegato: DeterminaDifferimentoTermini.pdf
CIG: 7823909DF1;
Nome procedura: Servizio di gestione in outsourcing degli
archivi di deposito delle sedi INPS delle Regione Friuli Venezia
Giulia
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO)
Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), con aggiudicazione mediante offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016.



1 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

DETERMINAZIONE n. 51 del 28.03.2019        

Oggetto: Servizio di gestione in outsourcing degli archivi di deposito delle sedi INPS delle 

Regione Friuli Venezia Giulia. 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 

e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) Aperta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016.  

Proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte. 

CIG: 7823909DF1 

:  

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino 

e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 

100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 

luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTO     il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 14 marzo 2019, che all’art. 1, 

stabilisce di attribuire al professore Pasquale Tridico i poteri del Presidente 

dell’INPS e del Consiglio di amministrazione, nelle more del perfezionamento 

della procedura di nomina del nuovo Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO  il D.M. del 13/1/2017, con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di 

Michele, Direttore generale dell’Inps, per la durata di cinque anni a decorrere 

dalla data del Decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 39 del 24/01/2017 di conferimento 

dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01/02/2017, di Direttore 

Regionale al Dott. Stefano Ugo Quaranta; 



2 

 

VISTA  la determinazione n. 35 del 27.02.2017 del Direttore regionale Stefano Ugo 

Quaranta: “Nuovo modello organizzativo delle aree manageriali relative alla 

Direzione regionale Friuli Venezia Giulia e alle Direzioni provinciali della regione 

–conferimento incarichi dirigenziali.”, in base alla quale, veniva assegnata alla 

dott.ssa Mara Nobile la responsabilità dirigenziale dell’Area Gestione Risorse-

Gestione Patrimonio, nell’ambito della quale rientra la competenza del 

procedimento amministrativo in oggetto indicato; 

VISTA  la nota del Direttore Generale Inps, prot. n. 15229 del 13.03.2017, di 

attribuzione alla dott.ssa Mara Nobile delle funzioni vicarie di Direttore 

regionale Inps FVG, in ragione del quale ruolo la suddetta è legittimata ad 

assumere atti vincolanti per l’Istituto INPS sul piano dell’ordinamento giuridico 

generale; 

VISTA  la determinazione n. 195 del 17/07/2018 del Direttore regionale Stefano Ugo 

Quaranta con la quale sono stati confermati gli incarichi manageriali ai dirigenti 

già preesistenti all’entrata in vigore del nuovo modello organizzativo, a 

decorrere dal 01/08/2018; 

VISTA  la determinazione n. 201 del 20/07/2018 avente a oggetto: “Attribuzione a 

seguito di interpello delle posizioni organizzative incardinate presso la Direzione 

Regionale Friuli Venezia Giulia” con la quale il Direttore regionale INPS FVG ha 

conferito fino al 31 luglio 2021 l’incarico di Capo Team al dott. Fabrizio 

Tolentino per quanto riguarda il Team Patrimonio, nell’ambito del quale rientra 

la competenza per il presente procedimento, affidato alla sua responsabilità; 

VISTE  le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è 

stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni 

regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle more della 

definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla Circolare n. 14 del 27 

gennaio 2017;   

VISTA  la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 

«Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del 

modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano»;  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore 

Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse strumentali 

e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività procedurale tecnica e 

amministrativa di acquisizione di beni, servizi e lavori a seguito degli 

aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle direzioni 

di Coordinamento metropolitano apportati dalla Determinazione presidenziale 

n. 176/2017; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico 

adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 

31 gennaio di ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-2021, adottato 

con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 



3 

 

amministrativo”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

VISTA  la determinazione a contrarre n. 30 dell’8/3/2019 di indizione di una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del Codice, mediante 

Richiesta di Offerta Aperta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), finalizzata all’affidamento del “Servizio di gestione in 

outsourcing degli archivi cartacei per le sedi Inps della regione Friuli Venezia 

Giulia” per un periodo di 12 (dodici) mesi; 

DATO ATTO che nella RdO sul MEPA è stata indicata la scadenza del termine di 

presentazione delle offerte entro le ore 23.55 del 30/3/2019; 

TENUTO CONTO delle richieste pervenute da alcuni operatori economici finalizzate ad ottenere 

una proroga di qualche giorno della data di scadenza per la presentazione delle 

offerte, al fine di poter formulare la propria migliore offerta; 

RITENUTO  opportuno, al fine di accrescere la platea dei potenziali offerenti e dare la 

possibilità di presentare offerte con più ampi margini, prorogare i termini di 

scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma del MEPA, 

fissando un nuovo termine stabilito entro le ore 18.00 del 5/4/2019 e, di 

conseguenza, una nuova data di svolgimento della prima seduta pubblica 

fissata al 9/4/2019 ore 11.30; 

 

DETERMINA 

- di accogliere le richieste degli operatori economici relativamente alla proroga del termine 

di presentazione delle offerte; 

- di prorogare il termine di presentazione delle offerte alle ore 18.00 del 5/4/2019; 

- di fissare al 9/4/2019 ore 11.30 la data di svolgimento della prima seduta pubblica; 

- di dare comunicazione dei nuovi termini stabiliti con le modalità previste dalla 

piattaforma del MEPA per la “modifica date iniziativa” e di pubblicare la presente 

determinazione sul sito istituzionale. 

 

 

IL DIRETTORE  REGIONALE 

Dott. Stefano Ugo Quaranta 

Originale firmato agli atti della        

                  sede 

 

 

 


